
ACTA P A L A I! O N T O L O G I C A POLONIC .A

Vol. III l 9 5 8

ANNA JERZMAŃSKA

No. 2

SCORP.4ENA ENSIGER (JORDAN & GILBERT)
Z MIOCENU PIŃCZOWA

Stres zcze nie. - A utorka op isu je szkielet młodego osobn ika Sc orpaena en siger (Jor 
dan & Gilbert . 1919), pochodzącego z dolno-tortońskich w apieni w Pińczowie. Jest
to jedyne d ot ych czas europejskie stanowisko tego gatunku, k tó ry poza tym zn a n y

jest tylko z górnego mi ocenu Kalifornii.

WSTĘP

W roku 1955 znaleziono w wapieniach mioceńskich (dolny torton;
K. Kowalewski . 1957) , na terenie tzw. Starego Kamieniołomu w Piń

czow ie, niewielki okaz ryby kostnoszkieletowej. Okazem tym zaopieko
wał 'się K. Kwieciński i przesłał go do Zakładu Paleozoologii Uniwersy
tet u Wrocławskiego. Dotychczas na terenie kamieniołomów pińczowskich

nie znajdowano żadnych szczątków ryb kostnoszkieletowych. Ze względu

na małe prawdopodobieństwo znal ezienia w najbliższym czasie dalszych
egzemplarzy Teleost ei w tych złożach, postanowiłam opublikować opis
t ego ok azu .

J ego stan zachowani a jest bardzo dobry. J est to młody osobnik z ro
dzi ny Sco rpaenidae. Wydob yto go z bloku wapiennego , który pękł w ten
sposób , że częś ć szk ielet u zachowała się na jednej płytce, a część na dru
gi ej . Poło ź enie poszczególnych części szkieletu podano w objaśnieniu do
pl. 1. Czaszka natomiast pękła w przybliż eniu wzdłuż linii m edi al nej i dl a
tego na obu płytkach widoczn e są jej kości od st rony wewnętrznej.

o P I S

Sco rpaena en siger (Jordan & Gilbert , 1919)
(fig . 1-3 ; pl. I )

1919. Rhomarchus ens iger n. gen . & n. sp .; D . S . J ordan & J . Z. Gilber t , Fossil
f ishes..., p. 51, p l. 31.

1921. Rhomarchu s ensi ger J orda n & Gilbert ; D. S . J or da n , The fis h fa u na ...,
p . 288, pl. 51.

1943. Scorpaena ensiger (J ord a n & Gilbert); L. R. David , Mio cene fi shes.... p. 42.
pl. 6.

1943. Rh omarchus ensiger Jordan & Gilbert ; L . R. Da vid, Ibid., p. 163.
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Wymiary i proporcje c ia ła osobnika z wap ien i pińczowskich są na
stępujące (w mm) :

Długość ciała bez ca uda lis

Długość cia ł a z ca udalis

Maksy malna wysokość ciała

D ł ugość głowy aż d o ty lnego brzegu op er culum

Wysokość głowy

Długość c i ał a bez ca uda li s : maksymalna wysokość ciała

Długoś ć ciała z ca udalis : maksymalna wysokość ciała

Długość ciała bez ca udalis : d ługość głowy

Długość ciała z ca ud a lis : długość glowy

Długość gł owy wysok ość głowy

Kręgi

Dor sa lis

Arial is

Pectoralis

. 34 + 2,5 = 36,5 1

. 42,2 + 2,5 = 44,7

13,5

12,5

10,5

= 2,7

33

2,9

3,5

1,2

7 + 15 = 22

X II . 8

IIl, 5

ok. 16

Ciało opisywanego oka zu jest krótkie, m ak symal na jego wysokość

wynosi około 1/3 długości ; u fo rm współczesnych wskaźnik t en , zależnie

od gatunk u, wa ha się w grani cach od 3 do 4 (według A. Giinthera, 1860) .
Głowa jest dłuż sza , n iż jej szerokość, orbit a położona wysoko , okrągła ,

o średnicy ró wnej 3 mm, czy li 1/4 długości głowy. Pod orbitą l eżą duże

subo rbitalia. Położenie poszczególnych kości zostało zaznaczone na fig. 1,
która przedstawia lewą wewnętrzną połowę cza szki. Kości czaszk i w pra
we j połowie są zac howane gorzej, z wyjątkiem kości frontalnej, n a k tó
rej widoczne są dobrze dwa blisko siebie l eżące duż e kolc e: pos tokularny
i front alny (położenie i kszta łt tych kolców zaznaczono na fig . 1).

Na kośc iach czaszki zachowało się pięć kolcó w : postokula r ny, fron
ta lny, dwa parieta lne (an ter ior i poster ior) oraz post temporalny gó r ny ".
Szczęki zachowane "są dobrze, jednak zęby nie są widoczne. Maxilla r e
(5,2 mm) wynosi ponad połowę długości głowy . W szczęce dol n ej zacho
wały się wyraźnie den tal e i articula r e (fig. 1).

Z kośc i pokryw skrzelowych widoczn e jest dobrze prawie całe preo
pe rculum i część operculum, al e od st ro ny wewnętrznej. Pozostała część

preoperculum i op erculum zakryta jest przez fr agment pas a barkowego,
ponieważ położenie płetw piersiowych nie jest naturalne wskutek s ilnego
skręcenia tułowiowej częśc i kręgosłupa.

I Przy wymiarach d ługości ciała wprowadzono 2,5- m m . poprawkę ze względu

na zakrzywienie kręgosłupa , o którym piszę poniżej.

2 Nazw y kolców przyjęto według nomenklatury J. "Ginsburga (1953), gdy tym
cza sem w pracach dawniejszych używana jest inna, ni ej ednolita nomenklatura
(C. H. Eig enmann & Ch . Beeson , 1894; E. P . Allis , 1909).
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KręgosŁup złożony jest z 22 kręgów, których długość równa się ich
wysokości, z tego 7 kręgów tułowiowych i 15 ogonowych. Ponieważ ro
dzaj Scorpaena charakter yzuj e się dwudziestoma czter ema kręgami, dwa

Fig. 1. - Scorpaena ensiger (J or da n & Gilbert), ca. :< 6.
Wewnętrzna stron a czaszki z lewej połowy okazu. K o
lec 1 i 2 zr ekons tr uo wano na podstawie cza szki z pra-

wej stron y okazu.
Kolce : 1 postokularny , 2 frontalny , 3 parietalny
przedni, 4 parietalny tylny , 5 posttemporalny górny ;
art. articula re, denf. dentale, ect. ectethmoideum, et.
p. b. ele ment pasa barkowego, front. frontale, max.
maxilla re, n. na sa le, op. operculum, par. pari etale ,
p. max. praem axillare, preop. preoperculum, Q . qua

dratum, s. sc. suprascapulare, su bor. suborbitale .

pierwsze kręgi przypuszczalnie nie zachowały si ę . Brak również żeber.

Tułowiowa część kręgosłupa jest silnie wygięta (pl. I); wygięcie to sięga

aż do pierwszego kręgu ogonowego (piętnastego, licząc od tył u), który
uległ pęknięciu i obie części zostały lekko przesunięte w stosunku do
siebie. W związku z wygięciem tułowiowej części kręgosłupa nie można
w n iej stwierdzić naturalnego ustawieni a wyrostków ościstych. W części

ogonowej natomiast występują s ilne wyrostki dolne i górne , przy czym
wyrostki górne w pobliżu części tułowiowej są nachylone do osi kręgo

słupa pod kątem około 65°, bliżej za ś płetwy ogo nowej kąt ten jest znacz
nie mniej szy i wynosi około 30° . Podobne położenie zajmują wyrostki
ościste dolne. W zakończeniu kręgosłupa (fig. 2) z cztere ch płytek hi pu
ra lnych dolna , najwęższa, jest przekształconym wyrostkiem dolnym
kręgu t', dwie następne są prawdopod ob ni e przekształconym wyrostkiem
dolnym kręgu t , a ostatnia , czwarta - zmienionym wyrostkiem dolnym
ostatniego kręgu (urostylu). Krąg t przechodzi w wąski , słabo wykształ-
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Fi g. 2. - Sco rpaena ens i ger
(Jorda n & Gilber t). Zakończe

nie kręgos ł upa; ca . X 10 (bra 
kuj ące fragmen ty zaznaczono

linią przerywaną )

h pły tki h ipuralne, u urost y l,
k ko stka obejmuj ąca zakoń

czenie rd zen ia pacierzow ego,
a odpowiadająca łukowi neu
rainem u os tatniego kręgu

(uros tylowi) : 1 "fałszywy" wy
r ost ek ościsty , oddz ie lony od
zre du kowa nego łuku neural 
nego ostatniego kręgu, 2 wy
rostek ościsty kręgu t, 3 wy
r ostek ościsty kręgu t' ; t i t'

trzony kręgów.

con y urostyl , powy ż ej którego leży ni ewielka kos tka, obejmująca zako ń

czenie rdzenia pacierzowego, a odpowiadająca łukowi neuralnemu ostat
niego kręgu (urosty lu). Nad nią znajduje się "fałszywy" wyrostek ości-

sty, oddzielony od zredukowanego łuku neu
ra lnego osta tn iego kręgu (urostylu) , oraz
wyrostek ościsty kręgu t .

Pletw a grzbietowa zachowana dobrze ,
k złożona z 12 kolców i 8 pro mieni miękkich .

u
Zaczyna się tuż za głową, a kończy się nad
szóstym kręgiem, licząc od tyłu . Podstawa
częśc i kolc zastej t ej płetwy jest dłuższa , niż

podstawa części miękkiej. Z silnych kolców
płetwy grzbietowej naj krótszy i najsłabszy

jest kolec pierwszy , mający 2,7 mm długości

i kol ec drugi - 5,2 mm. Najdłuższe są kolce
trzeci , czwarty i piąty, o równej prawie dłu

gości 7,2 mm; kolce następne, aż do jedena
stego, zmniejszaj ą się stopniowo. P rzedostat
ni kolec jest krótszy od ostatniego prawie
o połowę. U form współczesnych rodzaju
Scorpaena kol ec pr zedostatn i wynosi , we
dług Ginsburga (1953), od 2/3 do 9/10 dłu

gości kolca osta tniego. Wynika z t ego , ż e
\

u kopalnej Sco rpaena en siger (Jordan & Gil-
bert) kol ec pr zedostatni jest krótszy , gdyż

wynosi tylko niespełna połowę długości

kolca ostatniego . P rom ieni e miękkie były rozwidlone w części końcowej,

jed nak ich zakończenia ni e są dobrze zachowane. Promien ie te nie były

krótsze od najdłuższych kolców dorsal nych. W ostatnim promi eniu mięk

kim rozwidlenie jest najdłuższe i dochodz i prawie do jego podstawy.
Interneuralia , stanowiące kostną podporę płetwy grzbietowej , są bardzo
szerokie i długi e. Pi erwsze jest jedn ak k rótsze od następnych i znacznie
szersze. Następne interne ural ia pa r t ii kolczastej są długie (3,2 mm)
i u podstawy sze rok ie tak, że łączą się między sobą, natomias t końce ich
są wąskie . Pośrodku każdego in terneuralium na całej jego długości l eży

ostra, wystająca li st ewka. P ierwsze interneura lium m a tę listewkę bar
dzo słabą . Interneurali a pa r tii miękkiej są krótsze, węższe i ni e stykaj ą

się ze sobą.

Ple twa od bytowa składa się z trzech bardzo silnych kolców i z pięciu

promieni miękkich . Zac zyna się pod początkiem miękkiej części płetwy
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Fig. 3. - Scorpaetui ensiger (J ordan
& Gilbert). Schemat sposobu połącze

nia promieni płetwy ogonowej z ele
m entami podpierającymi; b rozwidlona
bazalna partia promienia, p promień

główny płetwy ogonowej, e element
podpierający.

b

e

:g rzbietow ej , a kończy się pod sió dmym kręgi em , licząc od tyłu. Op isy

wany okaz m a bardzo silne szerokie pierwsze interhaemale (długości

8 mm), służące jako podpora dla pierwszego i drugiego ko lca analnego;

pozostałe in terhaemalia są słabe. Z ko lców najdłuższy i naj silniejszy j es t

drugi; długość jego wynosi 8,5 mm, co odpowiada wysokości ciała przy

początku płetwy odbytowej. Jest to bardzo cha r akterystyczna cecha tego

.gat unku. Kolec trzeci jest prawie o 1 m m krótszy. Oba te kolce są znacz

nie grubsze, niż którykolwiek ko lec w płetwie grzbietowej. Kolec pierwszy

jest mały i wynosi około połowy długości drugiego kolca analnego.

Pletwa ogonowa jest długa, złożona z 18 promieni głównych. O za

kończeniu jej nie można n ic powiedzieć , gdyż jest ni ekompletna. Pro
mienie główne były rozwidlone u pod-
stawy, a sposób ich połączenia z płyt

kami h ipuraln ym i zrekonstruowano

na fig. 3. ~c~-~~-~§:~=========:::::::::-_
Pletw y piersiow e są szerokie ,

zbudowane przypuszczalnie z około ~::-t===:::':---------l~-==

16 pro mieni głównych. Być może

było ich 17, ale ostatni się nie zacho
wał. Zakończenia ich są niewidocz
ne. Wszyst kie promienie jednak były

naj prawdopodobniej nierozgał ęzione ,

co wskazywałoby na bardzo młode

stadium rozwojowe opisywanego
osobnika. U form współczesnych

Ginsburg (1953) stwierdził , że u młodych oso bników rodzaju Scorpaena

wszystkie promienie płetwy piersiowej są nierozgałęzione, później roz
gałęziają się j eden lub dwa , a następnie wzrasta stopniowo ilość i dłu

gość tych rozgałęzia j ących się promieni. Długość osobnika , przy której

zaczyna s i ę 'ro zgał ęzian ie p ro mien i pek to r alnych , wynosi, według Gins

burga (1953), zależnie od gatunku , 40-60 mm. Wynika z t ego , ż e u Scor
paena ens ige r (Jordan & Gilbert) prom ienie płetwy pi ersiowej rozgałę

ziały się przy długości większej niż 44 ,7 mm, co jest zgodne z obserwa

cjam i nad rozwoj em form współczesnych.

W płetwach brzusznych widoczny jest wyraźnie bardzo siln y kolec,

natomiast promienie leżą jedne na drugich tak, że nie można podać ich

li czby .. Widoczny jest również odcisk silnych kości mi ednicowych.

. Cały tułów pokryty był łuskami, kt órych ślady ' w formie od cisków

widoczne są na okazie.
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HISTORIA BADAŃ

Gatunek Scorpaena ensiger (Jordan & Gilbert) został opisany po raz
pierwszy w 1919 r. przez D. S. Jordana i J . Z. Gilberta na podstawie dwu
małych okazów z El Modena (Kalifornia). Autorzy ci utworzyli nowy
rodzaj i gatunek Rhomarchu s ens iger, a jako zasadnicze cechy tego no
wego rodzaju podali zadziwiaj ąco małą liczbę kręgów (18) oraz bardzo
długi k olec w pletwie od bytow ej. J ednak już w dwa lata później Jor
dan (1921) pisze, że gatunek ten je st blisko spokrewniony z rodzaj em
Scorpaena , a różn i się od gat unkó w t ego rodzaju tylko bardzo silnymi
kolcami w płetwie grzbietowej i odbyto wej . Dodaj e również , ż e liczba
rzeczywist a kręgów u Rh. ensiger wynosi prawdopodobnie 10 + 14 = 24.
Następnie nowe sta nowisko Rh. ensiger Jor dan & Gilbert poda je L. R. Da
vid (1943) z południowej Kalifornii; mial on dwa duże osobniki z Sa nta
Monica Mountains. A utor t en uważa rodzaj Rhomarchus Jordan & Gil
bert za syno n im rodza j u Sco rpaena L. , wychodząc z założenia, że taka
cecha, ja k długi drugi kol ec w płetwie odbyto wej , nie wystarcza do
ut worzen ia nowego rodzaju :1.

Poza opisanym i wyżej stano wiskami, S cor paen a ensiger (J a rd.
& Gilbert) nie jest dotychczas podawana z żadnych innych miej scowości.

Rodzaj Scorpaena jest formą wód tropikalnych i subt ropikalnych
(M. Pauca , 1933; L . R. David, 1943). W stanie kopalnym zn any jest już

od oligocenu . Najstarszym gatunk iem jest Scorpaena pila ri Kramberger
(Radoboj , Chorwacja - D. Kramberger, 1882; Marla uz -Berg, Rumunia 
M. P auca, 1933) . Uważano ją początkowo za formę mioceńską (K r am
berger, 1882). Później Pauca (1930 i 1933) uznał warstwy z Radoboj za
oligoceń skie . Drugie stanowisko oligoceńskie ze Sco rpaena sp . podaj e
W. Weiler (1928) z iłów septariowych z Fli:.irs heim. W miocenie rodzaj
Scorpaena ma już sze rok i zasięg geograficzny, znany jest bowiem z E u
ropy, Afryki Północnej i Ameryki Północnej .

WN IOSK I

Wyraźną i charakterystyczną cechą gatunkową Scorpaena ens iger
(Jordan & Gilb ert) jest budow a kol ców w płetwie odby tow ej, co pozwala
z ca łą pewnością określić ten gat unek. Długość drugiego kolca analnego
równ a s i ę m ianowicie wysokości ciała u podstawy płetwy odbytowej

3 W te j samej pracy , na str. 163, David przy opi sie r yb z r odziny Scorpaenidae
z okolic Lompoc (Kaliforn ia ) określa młody ok az jako Rhomarchus ensiger J ord.
& Gilbert, podając , że ze względu na stan zachowania nie można rozstrzygnąć, czy
forma ta reprezentuje r odzaj Scorpaena L. , chociaż wskazuje na to obecność 1~ kol
ców dor salnych , ich względna długość i zakończenie kręgosłupa.
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i stanowi 2/3 długości głowy. Kolec drugi jest rówpież dłuższy i silniej
szy, niż kolec trzeci. Natomiast pozostałe cechy , jak 12 kolców i 8 pro
mieni w płetwie grzbietowej, 3 kolce i 5 promieni w płetwie odbytowej ,
budowa kręgów i zakończeni e kręgosłupa oraz budowa płetw piersio
wych - są wspólnymi cechami gatunków rodzaju Scorpaena L.

Dotychczasowe mioceńskie stanowiska rodzaju Scorpaena

Gatunek Stanowi sko Autor

Sc. pr ior Heckei
EUROPA

Wapienie litawskie (Leithakalk ) ba- J. J. He ckel J. Kner.
sen u wiedeńskiego 1863

---- - ----- - -- - - --- - -

Sc. minima Kramb.

.Scor paena L .

Łupki okr ze m kowe (Dia to m een
sch iefer] , Dol je , Ch orwacja

AF RYK A POŁNOCNA

Oran

D. Gorja nov ic-Krarn
berge r , 1882

C. Aram bourg, 1927
(wg W; Weilera , 1928)

-~--1------------

Sc. ensiger

·(J or d an & Gil be rt)

AMERYKA
El Modena, Santa Moni ca Mount
a in s. Lompoc

D. S. J ordan & J. Z.
Gilber t . 1919 ; D. S .
J or d an, 1921; L. R.
David , 1943

Zakład Pale ozool ogi i
.U n i w er sy tetu Wrocławsk i ego

Wrocław, li stop ad 19.57

LITERATURA CYTO WA NA - REFERENCES

ALLIS, E. P. 1'909. The cranial ana tomy of the m ai l-c heeked f ishe s. - Z oologico ,
57, 1-208, S tuttga r t.

DAVID, L . R. '194'3. lVI ioc ene fis hes of Southern Ca lifo rnia . - Ge ol. Soc. Amer.,
Sp ec. Papers, 43 , 1-.18'1', Baltimore.

EIGENMANN, C. H . & BEESON, Ch. H. 1894. A rev isi on of the fishes of the Pa 
cific coast of Amcrica . - Proc. U. S. Nat. Mus., 17, ~75-407, Washington .

'G INSBUR G, 1. 1953. Western Atla ntic Scorpionfishes. - Smiths. Misc. Coll. , 121,
8, 1~103, Washington.

GORJANOVIC-KRAlVIBERGER, D. 1882. Die [ungtertiare Fisch fauna Croatien s. 
Beitr. Paleont. Oesi er-Uno. Ori ents, 2, 86-1'59, Wien.

G0NTHER, A. 186-0. Catalogu e of th e Acanthopterygian fishes in the British Mu
seum, 2, 1-5Q7, London.

HECKEL, J. J . & KNER, R. 1863. Neue Beitrage zur Kenntniss der fossilen Fi sch e
Oesterreichs. - Denkschr. Akad. Wi ss., math.-nat. Cl. , 19, 49-76, Wien .

.JORDAN, D. S. 1921. The fish faun a of the California Tertiary. - Stanford Uni v .
Publ. Biol., 1, 4, 235-300, Palo Alto, California.



158 ANNA JERZMAŃSKA

JORDAN, D. S. & GILBERT, J . Z . 19'19. F ossil fishes of Southern California . -
I bidem, 1-98. '

KOWALEWSKI , K. 1957 . Uzupełnien ia i n ow e dane dotyczące podziału miocenu
w P ols ce (II). - Przegl. Geol. , 2, 49-54, Warszawa.

PAUCA, M. 1930. Re vi si on der f ossilen Lepidopus- u n d Capros-Arten. - Bu l I.
Acad. Roum. Sd., 13, 177-18G, Bucares t.
193'3. Die f ossile Fauna und Flora aus dem Oligozan von Suslanesti- Mu sc el .
in Rumanien, - Ann . Inst . Geo l. Rom. , 16, 9-99, Bukarest.

WEILER, W. 19:28. Beitrag e zur Kenntniss der tertiaren Fische des Mainzer Be c
kens II. - Abh . Geol. Landesan st. , 8, 7-57 , Darmstadt.

ANNA JERZMAŃSKA

SCORPAEN A ENSIGER (J ORDAN & GILBERT) FROM THE MIOCENE

OF PIŃCZOW (POLAND)

Summary

One specimen of a young indlvidual of Sco rpaena ens i ger (Jor dan & Gilber t ,.

1919) was discovered in 1955 in L ower Tortonian Mioc ene limestones in Pińczów.

Its lerigth, inclusive of caudalis, is 42.2 + 2.5 mm = 44.7 mm. The 2.5 mm a rnend

ment has been in tro duced to measurem en ts of body length on a ccount of the

cu rvature of the vertebrai co1u m n (pl. 1). The dorsal fin is made up of 12 sp ines

a nd 8 soft rays. Of the dorsa l spines, t he third, fourth a nd fifth, are the longes t.

The last of the soft rays is bifu rc ated almost to its very base. The pectoral fin s

are made UP of 16 to 17 non-bifurcating rays. I n rec ent forms (J. Ginsburg, 1953)·

bifurcation of pector a l rays occurs in ind ividuals di splaying no less than fr om 40

to 60 mm length. The vertebrai col umn consists of 22 (7 + 15) ver tebr ae; two 

ver te brae h ave not, probably, been preserved.

The structure of spines in the anal fi n consti tutes a di agnostic specif ic cha 

racter of Scorpaena ensige r (J or da n & Gilbe r t) : the length of the se cond anal

sp ine being equal to the height of body at the base of the anal fin, and to twa

th ir ds of the he a d Iength, The second spine is a lso lon ger and stouter than the

thi r d one. The r emaining ch aracters, how ever, namely : the p r esence of 12 sp in es

and 8 r ays in the d or sal fi n, that of 3 spines a nd 5 rays in the a nal fin , the shape

of the vertebrae, a s weU as the termina ti on of the ve r tebrai column and the

str uc tu re of the pectoral fi n, all agree with th e cha r acte r s in genus Scorpaena L.

EXPLANATIONS OF F IGU R ES

Fi g. 1. (p . 153)

Scorpaena ensige r (J ordan & Gilbert), ca . X 6; internal side of left half of
sk u lI. 1st an d 2nd spines recon struct ed from ri ght half of skuli.

Spines: 1 postocula r, 2 fr on tal , 3 par ie tal anterior, 4 parietal poste r ior, 5 post
temporai su perior; a r t. a rticul ar, dent . dental, ect. ectethmoideum, el. p . b. ele rnents.
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of the shoulder gi r dle, f r on t. fron tal, ma x . maxillar, n nasal, op. operculum, par.
parietal, p. ma x . premaxillar, preop. preoperculum, Q. quadratum, s. sc. supra
scapular, subor. subor bi t al.

Fig. 2 (p . 154)

Scorpaena en sige r (J or da n & Gilbert ), termination of vertebrai col um n ; ca .
X 10 (missing parts shown by i nterrupted line)
h h ypural plates, u urosty l e, k sm al! bon e en elosing the termination of the nerve
cor d corresponding t o th e neu r al ar eh (u ros tyle ) of the l ast v erteb r a; 1 " f al se" n eural
spine separated from th e r educed neural arch of the las t ver teb ra, 2 neural sp ine
of ve r tebr a t ; 3 neura l sp ine of vertebra t' ; t an d t' cen tra of ve r teb r ae.

F ig. 3 (p . 155)

Scorpaena en si ger (J ordan & Gilber t ). Sch eme of t he mode of conn ection of the
an al fin rays with the suppor ting el ements ; b bifu r eating basal part of ray , p car
dinal ray of anal fin, e supporting ele men t.

P l. I

Scorpaena en sige r (J ordan & Gilbert). L atex cas ts of left ( 1) an d r igh t ( 2)

side of skeleton w ith some elem en t s p r eserved as i m pressions; ca, X 1.6.

I\HHI\ EP>I< MI\Hb CKI\

SCORPAEN A ENSIGER (JORDAN & GILBERT) 113 MHO l (E H,\ IIIII-lbtf O I3,\

H10 JlbUlA)

Pe310Me

B 1955 l'Ol,lJ;y 6blJl IHaitAe ll Il :'oI!Hou.eHoBblx 11f3IB€C1'IIHKaX (iJl'Him IIHii TOI_H'OIl ) 0 ;1) 1 iD

::JK3€IMlIJIHp IMOJlo~oit OCOOH Scorpaena en siger (J ordan & Gilbert , 1919). Ero ~,1HI-Ila ,

BKJlIOqaH cau da lis, p aJlm a 42,2 + 2,5 = 44,7 IMM (UpH iPCl3.\Jepax ,p ,M IIb! reei a 6hlJl'1

Bllle,gelHa IIOnpaJBK<lJ '2,5 MM, -Y'llHTbłB1H! HCII~pHBJleIlIH e II03B0'III[)'lllIlliKa. C,M. Tw6Jl. 1).

C'IU-lill IHOH llJl<lIJiHiJ-DK ICOCTOHT Jl3 1~ illHlIOB H 8 MHPKHX .1y Qe f1 . T,pCl'Hil, qeTiIl€llHbl ii

H rrHTblH il{opcaJlI>Hlble illHlIb! rrp IfH<lAJI€'m<1T II{ 'HiClIHOOJlee ~lliHlIIbm . 113 .\1HI1KHX JlY'le ii

nOOJle)lJHUH Ipa3Be'11BJI€l1l JIOq'11H ~o OCllOBa-H'I1IH. npY~lIble lIJl <lJBl Dl-li~H coeraanen sr ,16- 17

!'IJp<L3I>eTBJJeHHbK"LH JI-yqaMH. Y cospeaeausrx (POP.\1 (J . G in sburg , 1953') 'pOO Be1'BJJ€lllm~

nesropansnsrx Jlyqelt :H a,'łltH<illTOH 'J]pH AJTHHe 40- 60 '.\1.\1. n03BO'HOq' l lIH~{ COC TO'HT ,H;;

22 (7+ 11'5) '1l03I>OHKOB; nsa n03BOHiKa IBep Om 'IHO He COXJp <lJH:HJllltCb.

tIe11HiHM iH ,pelIlaI0 1JJ.HL' 1 B}JAOBbliM Ilijp H3IHruKOM Scorpaena en siger (Jor da n & Gilb ert )

HBJliHeTCH C'11poeIHHe Im,mQB B aJHaJIl>HOIM rrI,naBIII1-lJKe. AroWHia iBl'OtpOro alDa..nblll Olro unma

pruB'HJa IBblCOTe Te l1~ y OC'HOO<lJHltłiH ólHaJlbHorO rr.la:BHiH'Ka II COOl'BeT-CT-Bye T 2-'3 ,g,mm b!

rO.'10BbJ. BTOPOIt illHJI RBJlHe TOfl TruKme 6o.rIee ~~.'1 HHHbrM M OO.l ee OH,l blI bl:.\1 qe:'.1 l'pCl':H:i

lI mIT. OCl'8JJ!Mlble ~HamlI()lCTH'qC O~He -ieprsr, a IB qaC11EOpn l ' I'i-lCJIO 12 lllHTIOB H 8' J]~iqe !i

fi 'CI1l ll'HIHOM n JIa'BHiI-liKe, 3 lIlHlIOB :II '5 llyqe ij B <lJ1la.:lI>HOM 'll.l<tBH:IDI{C, rpopxr a nOJBO'HJ\03

fi ,JWHCu. rr0300 Hoq,HIl-tlta, a T<lJKme cnpoeaae J1pY~IK}ro :rwammKa - 01'oo'IalOT npa 

:llf21]{Cl!M 'po~a Scorpaena L .
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Scorpaena en sig er (J ordan & Gilbert)
Odlewy lateksowe strony lewej (1) i prawej (2) szkieletu , za ch ow anego częściowo

w post aci odcisków; X ca. 1,6.
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